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Anotace

Diplomová práce „Mediální zobrazení intersexuality ve sportu“ pojednává o tématu

intersexuality ve vrcholovém sportu, které se dostalo do centra pozornosti médií během
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vyloučena. Cílem práce bylo za použití kvantitativní obsahové analýzy rozebrat příspěvky
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veřejně nepříliš často diskutovaného tématu intersexuality, který periodika svým čtenářům a

čtenářkám předkládají, zachytit případné rozdíly v prezentaci intersexuality a intersexuálních
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narušit.

Annotation
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the 800 m track. Because of her sports performance in conjunction with her appearance she

had to undergo a sex test and until its evaluation she was excluded from athletic competitions.

The aim of the study was to analyse texts published by selected nationally distributed Czech

printed journals by using the quantitative content analysis and to describe the image of

intersexuality, a publicly infrequently discussed topic, media submit to its readers, to capture

any differences in the presentation of intersexuality and intersex people between the analysed

media and to evaluate, whether and how the media contribute to retaining of the existing

power order discriminating intersex people or whether they try to undermine this order.
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1 ÚVOD

Tuto diplomovou práci jsem zaměřila na téma mediálního obrazu intersexuality ve

sportu, který zkoumám na základě silně zmedializovaného příběhu běžkyně Caster Semenyi.

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu kvantitativní obsahové analýzy, jejímž prostřednictvím

jsem zpracovala texty zveřejněné v souvislosti s Caster Semenyiou a její intersexualitou

v sedmi českých celostátních denících.

K výše uvedenému tématu přistupuji z pozice studentky gender studies. Vzhledem

k tomu, že je má práce založena na feministické teorii a jejím cílem je produkce vědění, které

bude možné využít jako podklad pro změnu sociální nespravedlnosti, má moje práce

charakteristiky feministického výzkumného projektu1. Mým záměrem je v tomto výzkumu

ukázat, že intersexualita je v naší společnosti2 stále pro širokou veřejnost neznámým, ne-li

tabuizovaným tématem, což negativně ovlivňuje životy mnoha lidí; tím se se svým

výzkumem dostávám na půdu feministické aktivistické tradice a dodávám mu tím i určitý

politický rozměr.

Můj výzkum je zakotven v teoretickém přesvědčení, že moc je v naší společnosti

distribuována nerovnoměrně, a to mimo jiné i v závislosti na genderu3, přičemž vládnoucí

skupinou kontrolující většinu kulturních, politických a ekonomických zdrojů je skupina bílých

mužů. Vycházím z konstruktivistických teorií, podle nichž je sociální realita sociálním

konstruktem, a gender tak není přirozenou, ale uměle vytvořenou kategorií, jejíž „náplň“ se

mění v závislosti na konkrétním historickém, kulturním, politickém a ekonomickém kontextu.

Kategorie muž a žena, stejně jako maskulinita a femininita, jsou neustále znovuutvářeny a

potvrzovány sociální interakcí a komunikací4, totéž se týká i chápání pohlaví jako

dichotomického konceptu.

Epistemologickým východiskem mé práce je standpoint teorie, která vznikla

z feministické kritiky klasické mužské vědy. Základním předpokladem této teorie je, že

veškeré vědění je situované, tedy že proces poznání je vždy ovlivněn výchozí pozicí subjektu

poznání a že tyto dvě entity od sebe ve výzkumu nelze oddělit. Na rozdíl od pozitivistické

vědecké teorie, podle které je k dosažení maximální objektivity zapotřebí výzkum zcela zbavit

subjektivních hodnot výzkumníka či výzkumnice, standpoint teorie k dosažení maximální

1 Tyto charakteristiky feministického výzkumného projektu uvádí Caroline Ramanazoglu (Ramanazoglu, 2002:149).

2 Tou míním českou společnost se všemi jejími socio-kulturními charakteristikami.

3 A v závislosti na dalších kategoriích jako je třída, rasa, etnicita, náboženské vyznání, sexualita či věk; míra nerovnosti v postavení ve

společnosti se mění v závislosti na kombinaci těchto kategorií.

4 Důležitou roli v zobrazení a spoluvytváření sociální reality hraje jazyk, proto v této práci používám genderově senzitivní jazyk.
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objektivity v rámci vědeckého bádání vyžaduje reflexi a formulaci těchto subjektivních

hodnot zkoumajících, aby byly stejně přístupné kritice jako samotný výzkum.

Hlavním záměrem práce se stala snaha popsat obraz intersexuality prezentovaný

celostátně distribuovanými českými tištěnými médii a zachytit případné rozdíly v prezentaci

intersexuality mezi zkoumanými periodiky. Mou základní tezí byl předpoklad, že

intersexuální lidé budou prezentováni tak, že jsou výsledkem chybného vývoje lidského těla,

který už dnes naštěstí pro ně, intersexualitou postižené lidi, lékařská věda dokáže usměrnit a

zneviditelnit. Předpokládala jsem rozdíl v zájmu o sledované téma mezi bulvárními a

nebulvárními periodiky, tedy že pro bulvární deníky nebude případ Caster Semenyi

dlouhodobě atraktivní, příspěvky budou znatelně kratší než ty otištěné v nebulvárních

denících, a budou uvedeny velkými, hodnotově zabarvenými a zavádějícími titulky. Debaty

budou méně tematicky strukturované, bude v nich vystupovat málo mluvčích, kteří/é by

příběh svými citacemi rámovali/y.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části nejdříve obecně vysvětluji, co je intersexualita, jak se historicky vyvíjelo její chápání a

jak ji vnímá lékařská věda. Ve druhé kapitole teoretické části se věnuji tématu testů pohlaví

ve sportu, jejich historii, současné praxi a jejich kritice. Ve třetí kapitole se pak zaměřuji na

média a popisuji jejich vliv na společnost a v souvislosti s tím rozebírám problematiku

mediálních obsahů. Empirickou část dělím na dvě hlavní kapitoly, přičemž v první z nich

nastiňuji design mého výzkumu, diskutuji výhody a nevýhody zvolené metody a postup její

aplikace, druhou kapitolu pak tvoří samotný výzkum a prezentace jeho výsledků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Intersexualita

Když se Caster Semenya narodila, v kolonce pohlaví svého rodného listu byla označena

jako žena; a nikdo nepochyboval, že by to mohlo být jinak. O osmnáct let později, jen pár

hodin před startem závodu jejího života, byla v očích přihlížejícího světa vším možným - jen

ne ženou. Caster doplatila na obecně sdílené přesvědčení o dvou přirozeně existujících

kategoriích biologického pohlaví – muže a ženy.

Jak v této kapitole ukážu, toto umělé dichotomické binární dělení významně ovlivňuje

životy nemalého počtu lidí s těly, která se do těchto jasně vymezených škatulek nevejdou. Na

tyto osoby se většinou hledí jako na lidi s tělesným postižením, a na základě tohoto chápání

s nimi společnost, zejména pak lékaři a lékařky, zachází. Tento status však intersexuální lidé

neměli vždy; právě historii těchto lidí se budu věnovat v této kapitole. Nejdříve vysvětlím, co

je intersexualita, jak se vyvíjelo její chápání v průběhu času, a nakonec se zaměřím na

současnou lékařskou kategorizaci intersexuálních jedinců a na důsledky snahy medicínských

postupů o znormalizování jejich těl.

2.1.1 Pohlaví

Většina současných společností dělí své příslušníky dichotomicky na základě pohlaví

na ženy a muže. Pojem pohlaví však v češtině může odkazovat jak k biologickému pohlaví

(angl. sex), tedy určitému anatomickému uspořádání obecně chápanému jako mužské či

ženské, odkazovat však může také k sociálnímu pohlaví (angl. gender), tedy k obecně

sdíleným souborům charakteristik, postojů a chování typickým pro jedince mužského

biologického pohlaví (maskulinita) a jedince ženského biologického pohlaví (femininita).

Původ rozdílů mezi ženami a muži si společnost vysvětluje různými způsoby. Zastánci

a zastánkyně biologického determinismu považují tyto rozdíly jako přirozený a nevyhnutelný

důsledek biologických odlišností, jako je genetická výbava, hormonální vlivy nebo rozdílná

struktura či fungování mozku; nerovné postavení žen a mužů ve společnosti jsou podle této

představy v souladu s přírodou (Pavlík in Smetáčková, 2006; Poněšický, 2008; Renzetti,

Curran, 2005)

Sociální konstruktivismus, který se objevil počátkem šedesátých let 20. století,

předpokládá, že se ženami a muži nerodíme, ale stáváme se jimi během našeho vývoje.

Genderové rozdíly jsou důsledkem socializace, během níž socializovaný jedinec přejímá

[…]


5 tematické zařazení 1 hlavní zprávy/aktuálně do jaké rubriky byl příspěvek umístěn

2 sport/atletika

3 komentáře/názory

4 věda

5 jiné ostatní rubriky, které jsou pevnou součástí periodika

6 speciální přílohy např. Magazín na víkend, Speciál k mistrovství světa… nejsou pevnou součástí periodika

6 umístění na stránce 1 horní část velikost jedné třetiny plochy jedné strany

2 střední část

3 dolní část

4 horní a střední část dvě třetiny strany shora

5 střední a dolní část dvě třetiny strany zdola

6 celá strana

7 dvoustrana

7 ilustrace 1 ano přítomnost fotografie, obrázku, grafu apod.

2 ne

8 styl 1 zpravodajství

2 publicistika vše, co není zpravodajství; články, komentáře, rozhovory, eseje apod.

oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky kód poznámka

9 velikost titulku hodnota plocha titulku (délka X šířka) počet v mm2

10 velikost textu hodnota počet znaků s mezerami, bez titulku

11 autorství 1 žena jméno redaktorky

2 muž jméno redaktora

3 zpravodajská agentura zkratka zpravodajské agentury

4 obecné zkratka autora/autorky

5 neurčeno autorství není uvedeno

proměnné zaznamenávající obsah příspěvků

12 mluvčí a délka citace 1 IAAF hodnota délka citace = počet znaků s mezerami bez uvozovek

2 Jihoafrická atletická
federace

hodnota

3 Caster Semenya hodnota

4 pořadatelé/ky hodnota

5 rodina hodnota rodinní příslušníci Caster Semenyi

6 soupeřky hodnota atletky prezentované jako Semenyiny soupeřky

7 známé osobnosti hodnota

8 média hodnota citace úryvků z konkrétních médií

9 politici/političky hodnota prezident, politici/čky, africký národní kongres

10 ředitel školy hodnota

11 trenér hodnota

12 obecné citace hodnota citace bez autorství, obecně známé citáty

13 E. Arbeit hodnota německý šéftrenér

14 experti/expertky hodnota osoby v textu uvedené jako odborníci/ce na danou problematiku

15 intersexuální lidé hodnota

16 sportovci/kyně hodnota různí známí sportovci/sportovkyně, kteří/které se vyjadřují k tomuto tématu, např. Jarmila Kratochvílová

17 manažer/ka hodnota manažer Caster Semenyi

18 sourozenecká dvojice hodnota sourozenci Macgaiovi, kteří na facebooku zorganizovali akci na podporu Caster Semenyi

19 vedoucí jihoafrické
výpravy

hodnota

20 advokát/ka hodnota právnické zastoupení Caster Semenyi

21 žádný/žádná

13 vyznění titulku 1 neutrální obsahuje neutrální jazykové prostředky, např. "Semenya zvítězila v Berlíně"

2 hodnotově zabarvený obsahuje jazykové prostředky s hodnotovým zabarvením, např. "Návrat mužatky"

oddíl příslušnost jednotky kód definice jednotky kód poznámka

14 věcnost titulku 1 ano titulek se plně shoduje s tím, co následuje v textu

2 ne titulek s funkcí šokovat, přitáhnout čtenářstvo, k textu se vztahuje jen částečně, resp. není zcela pravdivý, např. titulek “ Chce si vzít
život!“ uvozující zprávu o psychickém zhroucení atletky, který ovšem neobsahuje žádnou informaci o tom , že by se atletka pokusila o
sebevraždu, či že by o tomto svém záměru promluvila

15 téma pohlaví v titulku 1 ano v titulku se objevují označení jako muž, žena, hermafrodit, mužatka, testosteron, hormony, ale patří sem i titulky jazykově narážející na
dvoupohlavnost, např. šampion(ka) vyhrál(a)

2 ne

16 muž 11 testosteron

12 svalnatost

13 fyzická zdatnost síla a výdrž

14 hluboký, hrubý hlas

15 ochlupení, vousy na obličeji

16 statná postava

17 rychlost

17 žena 21 ňadra

22 ladné křivky

18 maskulinita 31 krátké vlasy

32 kalhoty

33 přátelství s chlapci

34 žádné šperky

35 sportovní založení (fotbal)

36 agresivita

19 femininita 41 šaty

42 make-up

43 boty na podpatku

44 šperky

45 dlouhé nehty

46 slušnost

47 ohleduplnost

48 upravenost

49 ženská krása

20 intersexualita 51 hladina hormonů

52 hermafroditismus

53 zdravotní postižení

54 zdravotní riziko

55 zdravotní léčba

56 přirozená diverzita prezentace intersexuality jako přirozené rozmanitosti těl

57 jiné druhy abnormalit zmínky o jiných druzích abnormalit lidských těl, které nejsou nazývány hermafroditismem

21 testy pohlaví 61 etika

62 soukromí důvěrnost výsledků a s tím spojené nepřiměřené zásahy do soukromého života

63 ponížení

64 prostředek k rovnosti prostředek k zajištění spravedlivé soutěže

65 komplikovanost zdlouhavost a nepřesnost testů pohlaví

66 pobouření

22 intersexualita a sport 71 spravedlnost snaha o zachování fair play

72 snaha o zavedení norem debata o zavedení hranic a přesných pravidel pro účast žen v atletických závodech a debata o vhodném prostředku k jejich zavedení

73 stigma označení jako „abnormální“ s negativní konotací způsobující vytlačení na okraj společnosti

74 diskriminace zmínky o diskriminaci (rasové, na základě pohlaví) spojené např. s bojkotem soupeřek, politickými akcemi nebo soudními spory

75 sekundární viktimizace psychické problémy jako důsledek vyšetřovacích procesů a nadměrné negativní medializace

76 existenční problémy finanční problémy v důsledku pozastavení činnosti, ztráta fyzické kondice

77 zrušení kategorií ve sportu
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