Posudek diplomové práce Anny Peštové „Mediální zobrazení intersexuality ve sportu“

Kontroverze kolem Caster Semenya, které byla věnována mediální pozornost během Mistrovství světa v atletice v Berlíně v roce 2009, veřejnosti znovu připomněla, že některé otázky týkající se pohlaví jsou hned pod povrchem dominantních společenských představ postavených na dualitě pohlaví a biologickém determinismu. V málokteré společenské doméně jsou tak relevantní jako právě ve sportu, kde je tělo centrem pozornosti. Anna se proto rozhodla zkoumat, jak se média vypořádala se subverzivním potenciálem této kontroverze, která mohla přinést genderové otázky do centra pozornosti, přičemž její východisko bylo, že se budou spíše podílet na udržování stávajícího mocenského uspořádání postaveném na potlačování jiných sexualit a genderových identit.

Po formální stránce práci jistě prospělo, že se rodila poměrně dlouho, neboť Anna se ke svému diplomovému projektu opakovaně vracela, jak jí to dovolily její jiné pracovní povinnosti. Práce je dobře strukturovaná a prakticky prostá běžných nedostatků typu překlepů, nekonzistencí v odkazování atd. Na dobré úrovni je také po stylistické stránce. Přerušování práce však bylo trochu problematické z hlediska procesního, protože byla dlouhá období, kdy jsem si jako vedoucí práce nebyl jist, zda bude vůbec dokončena. Na druhou stranu však musím ocenit pečlivost, s jakou se Anna vypořádala s mými komentáři.

Teoretická část je poměrně vycizelovaná a je na ní vidět, že Anna má dobře zpracované základy genderových studií a že načetla poměrně hodně mediální teorie, která je pro její práci také zásadní. Jak jsem již psal, její struktura je přehledná a logická, ale někdy by bylo na místě více explicitnosti ve formulování závěrů. To je patrné již u podkapitoly 2.1.1 Pohlaví, která je věnována pojmu pohlaví a v podstatě ukazuje, že pohlaví je sociálně konstruovaná kategorie sloužící k popisu těl, ale právě tento závěr se trochu ztrácí v jinak velmi relevantní diskusi různých modelů těl a výkladu propojení pojmů gender a pohlaví.

Empirická část začíná tradičně představením metodologických východisek a vlastní metody – kvantitativní obsahové analýzy, která je v mediálních studiích tradičním nástrojem pro podobný typ analýz. Uvítal bych ale také detailnější vymezení paradigmatu, ke kterému se autorka hlásí.

Úroveň jednotlivých částí analýzy se dost liší. Některé jsou velmi popisné (např. 3.2.1, 3.2.2), v jiných se autorka pouští do analýzy a zasazuje kvantitativní zjištění do kontextu odborného diskurzu (3.2.3, 3.2.4), kdy však nezdědka zapomíná správně odkazovat (např. str. 66: Fausto-Sterling, str. 67: Dreger, Harper, Fausto-Sterling). Asi nejanalytější je Anna až v závěru práce, ale ten by měl nabízet spíše souhrn dílčích analýz a hlavní zjištění, než samotnou analýzu. Celkově si myslím, že se

z analýzy dalo vytěžit mnohem více analytických vhledů, na což jsem se ve svých komentářích snažil tlačit, ale konečné slovo přenechám oponentce.

Celkově si myslím, že Anna odvedla solidní práci a navrhuji známku na hranici velmi dobře a dobře. Konečný výsledek se bude odvíjet od obhajoby práce.

Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

12. 7. 2013

Vedoucí práce